
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 

Programa de Pós-Graduação em Associação, nível Doutorado Profissional 
Agroecologia e Desenvolvimento Territorial - PPGADT 

1 

 

 

 

EDITAL Nº 24/2023- DE 27 DE OUTUBRO DE 2023- PROCESSO SELETIVO DISCENTE TURMA 2024 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

 

 
PORTARIA Nº 01/2024/PPGADT, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
A Comissão Gestora do processo de seleção de discentes para o Programa de Pós-Graduação 

em Agroecologia e Desenvolvimento Territorial - PPGADT, nível Doutorado Profissional, 

Interdisciplinar, em Associação Ampla entre a Universidade Federal do Vale do São Francisco, 

Universidade do Estado da Bahia e a Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso das 

atribuições legais estabelecidas pelo Edital nº 24/2023, resolve: 

 
1. ALTERAR o cronograma do Edital 24/2023: 

 
 

ETAPA PERÍODO 

 
IMPUGNAÇÃO DO 

EDITAL 

 
Impugnação do edital 

31/10 a 03/11 por meio do endereço 
de e-mail: 

ppgadt@univasf.edu.br 

Análise das impugnações 06/11/2023 

 

 
INSCRIÇÃO 

Realização 08/11 a 26/11/2023 

Deferimento ou Indeferimento da inscrição 28/11/2023 

Recurso contra resultado do indeferimento de inscrição 29 e 30/11/2023 

Resultado do recurso contra o indeferimento 
de inscrição 

 

01/12/2023 

 
 
 

COMISSÃO DE SELEÇÃO 

Divulgação para cada IES do PPGADT da composição da 
Comissão de Seleção 

 
04/12/2023 

Impugnação da Comissão de Seleção 05 e 06/12/2023 

Resultado da Análise da Impugnação da 
Comissão de Seleção 

07/12/2023 

Divulgação Comissão de Seleção Definitiva 08/12/2023 

ANÁLISE DA PROPOSTA 
DE 

PESQUISA 

 

Realização da análise da Proposta de Pesquisa 
11/12/2023 a 
26/12/2023 

Divulgação de resultado da Proposta de Pesquisa 27/12/2023 

Recurso contra resultado da Proposta de Pesquisa 28 e 29/12/2023 

Resultado do recurso contra a Proposta de Pesquisa 30/12/2023 

 
 

ANÁLISE DO CURRÍCULO 

Realização da Análise de Currículo 05 a 12/02/2024 

01 a 04/02/2024 

Divulgação Resultado da Análise do Currículo 13/02/2024 

05/02/2024 

Recurso contra resultado da Análise do Currículo 14 e 15/02/2024 
06 e 07/02/2024 

Resultado do recurso contra a Análise do Currículo 16/02/2024 

08/02/2024 

 
 

PROCEDIMENTO DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO 

Envio do vídeo através de formulário a ser divulgado 
em Portaria de Convocação 

19 e 20/02/2024 

09 e 10/02/2024 

Resultado Parcial das aferições 22/02/2024 

16/02/2024 

mailto:ppgadt@univasf.edu.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 

Programa de Pós-Graduação em Associação, nível Doutorado Profissional 
Agroecologia e Desenvolvimento Territorial - PPGADT 

2 

 

 

 
 

Bruno Cezar Silva 

 Prazo para interposição de recurso 23 e 26/02/2024 

17 a 19/02/2024 

Divulgação do Resultado do recurso 27/02/2024 

20/02/2024 

 
 

RESULTADO FINAL 

Reunião ordinária PPGADT 28/02/2024 

21/02/2024 

Divulgação do Resultado Preliminar 29/02/2024 

21/02/2024 

Recurso contra Resultado Preliminar 01 e 04/03/2024 

22 a 24/02/2024 

Resultado do recurso contra o Resultado Preliminar 05/03/2024 

26/02/2024 

Homologação do Resultado Final A definir em portaria após o 
recurso ao resultado 

preliminar. 
26/02/2024 

 

MATRÍCULA 

 
Na Secretaria do PPGADT da instituição a qual optou 
por frequentar o Doutorado (UNIVASF ou UFRPE ou 
UNEB) 

Data e Horário a definir e 
divulgado posteriormente de 

acordo com o calendário 
acadêmico de cada instituição 
UNIVASF: 27 e 28/02/2024 

UFRPE: 04 a 08/03/2024 
UNEB: 26/02 a 01/03/2024 

 
 
 

Juazeiro-BA, 05 de fevereiro de 2024. 
 
 

Comissão Gestora 

Portaria GR 

1715/2023 


